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Abstract

Telling the truth at the hospital bed is often discussed topic, especially regarding

the clients with oncological diseases. The Convention on human rights and biomedicine

as well as the code of ethics Patients` rights clearly state the right of every human

person to receive the information regarding his health as well as the obligation to

respect his will not to receive such information. The Code of Ethics of Czech Medical

Chamber gives doctor the right to take an individual approach to white lie in every case

according to his conscience, which leads to a dilemma that a person communicating

severe diagnosis has to face quite often.

The move towards true informing is nowadays absolutely clear. However, many

questions regarding the truth at the hospital bed are still unanswered. These questions

are still softening; the doctors first of all want to know HOW to tell the patient the truth

that is severe. The way, how the severe diagnosis is communicated, often has a very

important impact on how the patient lives the rest of his life.

The goal of this work is to get the picture, how the doctors working in the field

of oncology understand the question of the truth at the hospital bed, what are the facts

that influence their view, and to find out the form of communication of severe diagnosis

which they tend to.

The nature of this work is based on qualitative research. It uses the methods of

semi controlled interview with thirteen doctors working at one unnamed oncology

department. Those interviews, which are quite literally transcripted at the end of this

work, are opening the insight into the doctors’ world. We are discovering how the

different people in this area work and what has actually led them into this service. The

work is confronting the opinions of various doctors, trying to unveil the dependences

which could influence a particular way of thinking.

From the results of this work resulted the following hypotheses: 1. The study of

medicine does not prepare doctors to handle challenging communication with patients.

2. Oncology doctors inform their patients truthfully. 3. The true informing regarding

oncological diagnosis is avoided by the doctors of other departments. 4. For older

doctors is the contemporary trend of communicating the truth to all patients hard to

understand.

For verification or negation of those hypotheses is of course necessary to

continue examining by the means of quantitative research with greater number of

respondents. In this sense, the performed qualitative research is limited and it is not

possible to generalize its results.
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Nemocný se zhoubným nádorem

Pane, slyšel jsi jeho křik.

Byl plný strachu a zděšení.

Nechtěl zemřít, chtěl žít.

Lékaři byli bezradní, nemohli pomoci.

Už nikdo nemohl zasáhnout, šlo o pokročilý zhoubný nádor.

Ale on nechtěl zemřít, chtěl žít.

Žebral o dva roky, potom o jeden.

Ale ani ten jeden, jediný rok mu nikdo nechtěl dát.

Jeden výkřik byl srdcervoucí.

Volal o život.

Nevěděl, že smrt je návrat domů.

Nevěděl, že Život jsi ty.

Co dává smysl životu, dává smysl i smrti.

A. de Saint-Exupery
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Úvod

Lékařská etika je relativně mladým oborem, ale dilematem, zda říci či neříci

nevyléčitelně nemocnému pacientovi pravdu o jeho zdravotním stavu, se lékaři zabývají

od nepaměti. Přesto mnohé otázky týkající se pravdy na nemocničním lůžku nejsou

stále ještě zodpovězeny - a zřejmě ani nikdy nebudou. Názory a postoje k tomuto

tématu se neustále vyvíjí tak, jak se mění a přetváří hodnoty jedinců a potažmo i celé

společnosti. Tato skutečnost však není důvodem k tomu, abychom nad uvedenými

problémy a rozpory jen tak mávli rukou. Naopak, je třeba se nad věcí zamýšlet, utvářet

si vlastní názor a hledat způsoby, které vedou ke zlepšení komunikace mezi lékařem a

pacientem, k vytvoření vztahu založenému na vzájemné důvěře. Otázky pravdy na

nemocničním lůžku a milosrdné lži jsou vážným a důležitým etickým tématem. Vždyť

způsob, jakým je nepříznivá diagnóza vyřčena, mívá často významný vliv na to, jak se

nemocný prožije k závěru života. A ten může být prožit skutečně plně, může vytvořit z

celého života mistrovské dílo, a nebo může vést k beznaději a děsivému pocitu

osamocení ve chvíli, kdy člověk více než kdykoliv předtím potřebuje vnímat lidskou

blízkost, aby mohl pokojně přejít k tomu, co jeho myšlení dalece přesahuje.

Dnešní doba založená na konzumu a maximálním zisku vtiskuje i medicíně

patřičný byznys. Z nemocných se stávají klienti, jako by si svou nemoc sami

dobrovolně vybrali. Proto v této práci mluvím o nemocných jako o pacientech - o

trpících, tak jak byli, podle mého názoru, dříve správně chápáni.

Umírání bylo v našich podmínkách dlouho tabuizovaným tématem, s cílem

vytěsnit tuto nutnou podmínku života z mysli člověka. Tato bariéra už dnes neplatí, je

vystřídána poněkud tichou zvědavostí. Také svět lékařů, kteří jsou se smrtí tak často

bezprostředně konfrontováni, je obklopen čímsi tajemným, co vzbuzuje v laické

veřejnosti respekt.

Tato práce zpracovává originálním způsobem dilemata pravdy na nemocničním

lůžku. Otevírá niterný pohled na kompletní sestavu lékařů pracujících na jednom

onkologickém oddělení. Zjišťujeme, jak různí lidé v tomto oboru pracují a co je k této
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službě přivedlo. Práce porovnává názory jednotlivých lékařů a snaží se odhalit

souvislosti, které by mohly určitý způsob myšlení ovlivňovat.

V době zakončování této práce je novelizován zákon 20/1966 O péči o zdraví

lidu. Vzhledem k tomu, že zákon dosud nevešel v platnost, nebylo s ním ani pracováno.
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1. Současný stav

1.1. Základní pojmy

1.1.1. Milosrdná lež
Názor, že nevyléčitelně nemocným je třeba zatajit pravý stav věcí a chránit je

před „zničující“ pravdou, přetrvával po dlouhá staletí. Dominantní strategií byla tedy

milosrdná lež, plná nebo částečná. Lékař věděl všechno, příbuzní byli často obeznámeni

s podstatnými skutečnostmi, ale pacient „nevěděl nic“ (7).

Přímou definici bychom těžko hledali, ale můžeme říci, že milosrdná lež - pia

fraus - je nesdělení závažných skutečností týkajících se zdravotního stavu, které

nemocný potřebuje znát k spolurozhodování a informovanému souhlasu ve věcech

léčby. Účelem je ušetřit nemocného kruté pravdy.

Debaty kolem pravdy na nemocničním lůžku se nejčastěji odvíjí z dilematu

sdělení či nesdělení pravdy lidem trpícím pokročilým stadiem onkologického

onemocnění.

1.1.2. Onkologická onemocnění
Onkologická onemocnění představují v České republice druhou nejčastější

příčinu úmrtí – hned po chorobách kardiovaskulárního systému. Co se však obav týče,

vyvstává diagnóza rakoviny jako strašák číslo jedna, to nejhorší, co může člověka

potkat (15).
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1.2. Vztah k nemoci a smrti

1.2.1. Pohled na smrt v minulosti
Nemoci provázejí život od nepaměti. Právě utrpení a smrt odhalují cenu života.

Dříve byla smrt respektována jako nutný důsledek žití. Stejně jako narození, také smrt

rodinného příslušníka se odehrávala v důvěrném prostředí domova, za přítomnosti

nejbližších, včetně dětí (8).

Hennezel (10) říká, že civilizace před námi se dívaly smrti statečně do tváře.

Každý jednotlivec měl ve společenství smysl a svou vlastní cestu. Smrt korunovala

smysl života, dávala mu lesk a hluboký význam.

1.2.2. Postoj ke smrti v dnešní době
Většina lidí by si přála zemřít co nejpozději a co nejrychleji, v ideálním případě

usnout a už se neprobudit. Marie Svatošová (24) přitom říká, že se právě nemoc může

stát tím nejplodnějším a nejcennějším úsekem života.

Dnes mají lidé před očima zcela jiné hodnoty, než tomu bývalo. Ideálem je

mládí, tělesná krása, důraz je kladen na výkon. Stáří a choroby popíráme a odsunujeme

z dohledu, stejně jako smrt, kterou se pokoušíme, jako cosi nečistého a nepatřičného,

oddělit od života bílou plentou.

Hennezel (10) dodává, že snad nikdy nebyl vztah ke smrti tak ubohý, jako

v dnešní době duchovní vyprahlosti, kdy lidé, hnáni existencí, jako by tajemství smrti

chtěli obejít. Podle něho se ale právě tímto připravujeme o jeden ze základních pramenů

radosti ze života. Nakonec umřít musíme všichni. A hovořit o smrti při umírání je už

pozdě (27).

1.2.3. Vliv vývoje medicíny na současnou situaci
Medicína dvacátého století zaznamenala obrovský pokrok. Z černého kufříku,

který klasicky představoval všechny možnosti uznávaného lékaře, se vyvinulo široké


[…]


Lékaři se s takovou situací stále setkávají, ačkoliv s tím většina z nich vůbec nesouhlasí.

Etický kodex České lékařské komory (30) však dává lékařům možnost pacientovi

pravdu neříci, jestliže to je, podle lékařovy úvahy a svědomí, v zájmu pacienta. Lékař

má tedy dle tohoto kodexu zcela nadřazené postavení, stojí nad pacientem i nad
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rodinou, která nemá právo rozhodovat za svéprávného člověka, jak také lékaři

argumentují. Na druhé straně je pravda, že pokud se lékař podle svého nejlepšího

svědomí rozhodne pacienta neinformovat, je povinen pravdu sdělit rodinnému

příslušníkovi nebo osobě blízké. A nakonec tyto osoby, pokud by se jejich názor

neshodoval s lékařovým, mohou nemocnému pravdu vlastně samy sdělit. Problém ale

je, že lékaři sdělují pravdu rodině, aniž by měli pádný důvod nepodat dříve informaci

nemocnému. „Otázka je, kdo takto nemocné informuje,“ říkají onkologové, kteří

doufají, že u nich na oddělení by se to nestalo. Ale je možné, že nějakému lékaři se

zdálo skutečně vhodné pacientovi pravdu neříkat a sdělil závažnou skutečnost raději

rodinnému příslušníkovi. Každý člověk má svědomí na zcela jiné úrovni a mohou tedy

teoreticky i takto vznikat nepříjemné situace. Některé z těchto lékařů totiž přímo rozčilí,

když po nich rodina žádá, aby nemocnému pravdu nesdělovali.

Problém je i to, že zdravotníci a lékaři vůbec nejsou dostatečně vzděláváni

v oblasti komunikace. Tyto dovednosti musí získat až v průběhu praxe. Přitom by jim

vhodná teoretická příprava mohla být přinejmenším dobrým pevným základem pro

praxi. Ale jak pravdivě píše Virt (29), je příliš málo lidí, kteří by tomuto umění dokázali

smysluplně a kvalitně učit. Další hypotéza zní: studium medicíny lékaře nepřipraví

na praktickou komunikaci s nemocnými.

V otázce pravdy na nemocničním lůžku skutečně už není většinou třeba řešit,

jestli se má pravda říkat nebo ne. Lékaři chtějí především vědět JAK informovat, aby

neublížili (Lékař č. 8). Přesto naše společnost jako by nebyla na pravdu ještě docela

připravená. Vždyť to jsou právě pacientovi nejbližší, kteří myslí, že je pro nemocného

lepší „nevědět“. A přitom většina lidí říká – a píše to také Munzarová (20) ve svém

článku – že valná většina z nás pravdu slyšet chce.
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6. Závěr

Pravda na nemocničním lůžku je, přes výrazný přesun k pravdivému

informování, stále aktuálním problémem. Přesto se podobná témata objevují

v obdobných typech prací naprosto minimálně. Tato bakalářská práce je v rámci naší

fakulty vůbec prvním zpracováním tématu milosrdné lži.

Věřím, že výsledky mé práce mohou být zajímavým přínosem v oblasti lékařské

etiky a že se také uplatní v některém odborném časopise. Pro lékaře může tato práce

posloužit jako inspirace a podnět k zamyšlení nad vlastními postoji a postupy při

komunikaci s těžce nemocnými pacienty.

Cíl práce jsem splnila. Vzhledem k tomu, že je práce založena na kvalitativním

výzkumu, jsou vyplývající hypotézy uvedeny v kapitole Diskuse. Pro potvrzení nebo

vyvrácení těchto hypotéz je samozřejmě nutné jejich budoucí ověření prostřednictvím

kvantitativního výzkumu s větším počtem respondentů. V tomto smyslu je provedený

kvalitativní výzkum limitovaný a není možné výsledky zobecňovat.
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„Místo abychom se podívali do tváře skutečnosti, že smrt je blízko, děláme, jako

by neměla přijít. Lžeme druhému, lžeme sami sobě. Místo abychom řekli podstatné,

vyměnili si slova lásky, vděčnosti, odpuštění, místo abychom se jedni o druhé opřeli,

abychom překonali ten s ničím nesrovnatelný okamžik, kterým je smrt milované bytosti,

abychom spojili veškerou moudrost, humor a lásku, jichž je lidská bytost schopná, aby

vzdorovala smrti, místo toho tento jedinečný okamžik, základní v životě, je obklopen

mlčením a osamoceností.“

M. de Hennezel
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9. Příloha

Desatero zásad pro sdělování onkologické diagnózy

(II. interní klinika FNsP v Brně-Bohunicích)

1. Informace o podstatě nemoci poskytujeme všem nemocným s maligním

onemocněním, ale diferencovaně jak co do obsahu, tak způsobu podávání

informací.

2. Plné znění diagnózy sděluje lékař nebo psycholog v případě přímého dotazu

pacienta, nikdy spontánně.

3. Vždy, zvláště však při sdělení diagnózy, zdůrazňujeme možnost léčitelnosti

nemoci, ale neslibujeme vyléčení.

4. S podstatou nemoci, vyšetřovacími a terapeutickými postupy je nemocný

seznámen neprodleně, ještě před první aplikací léčby.

5. Informace získává nejdříve pacient, potom rodina.

6. Nemocný sám rozhoduje, koho z rodiny informovat a do jaké míry, jeho přání

vždy respektujeme.

7. Informace o nemoci a terapii je nutné podávat opakovaně, nestačí jednorázový

rozhovor.

8. Věnovat pozornost a čas i nepřímo avízovaným dotazům. Jednotnou

informovanost zajistíme důsledným předáváním informací mezi personálem

navzájem a zápisem do zdravotní dokumentace, včetně propouštěcí zprávy.

9. Zásadně nesdělujeme pacientovi konkrétní časové údaje o jeho délce života či

pravděpodobné datum smrti.

10. Pacientovi nikdy nebereme naději.