## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Klára Cvejnová
*Studijní obor:*
*Oponent bakalářské práce:* doc. MUDr. Jiří Šimek, CSc.
*Katedra:* Katedra filosofie a etiky v pomáhajících profesích
*Název bakalářské práce:* Milosrdná lež ve vztahu ke klientům s onkologickým onemocněním
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

| | |
|---------------|--|
| 1. Stylistika | a) výborná<br>b) <u>velmi dobrá</u><br>c) nevyhovující |
| 2. Gramatika | a) <u>výborná</u><br>b) velmi dobrá<br>c) nevyhovující |

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Slovní komentář:

Ve zdařilém úvodu autorka podala na 22 stranách dobrý přehled řešené problematiky a prokázala schopnost pracovat s literaturou, vybrat relevantní texty a uspořádat a napsat koherentní, čtivý, vše důležité obsahující souhrn.

Vlastní práce stojí na provedení 13 semidirektivních rozhovorů s lékaři onkologického oddělení. V zapsaných rozhovorech identifikovala autorka 13 témat, o kterých lékaři hovořili jako o významných. Stručně popsala a shrnula názory a postoje lékařů. V diskusi se pak autorka vyjadřuje k získaným výsledkům, srovnává své výsledky s údaji v nastudované literatuře a přichází z vlastními postřehy. Formuluje tři adekvátní hypotézy. Práce celkem zdařile dokumentuje současnou situaci ve sdělování pravdy na onkologickém pracovišti.

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Máte nějaký názor na to, proč onkologičtí lékaři sdělují pravdu pacientům ochotněji než lékaři některých jiných profesí?
2. Píšete, že „Tato práce zpracovává originálním způsobem dilemata pravdy na nemocničním lůžku.“ V čem se domníváte, že je Vaše práce originální?
3. Je skutečně nesdělení pravdy lež? Potřebuje nemocný informace jen ke spolurozhodování a k informovanému souhlasu? Jak právo na informace (na rozdíl od českého zákona č. 20/1966) stanovuje Bioetická konvence:?
4. Čeho se týká naděje v onkologii? Týká se délky a kvality zbývajících života, nebo spíše něčeho jiného?

Datum: 28.5.2006

Podpis oponenta bakalářské práce.....